I trascrittori si sono qualche volta sforzati di correggere queste mende dell'originale, ponendo fra parentesi le lettere mancanti, ma solo nel caso di oscurità del contesto. Quando il senso corre chiaro ci si è astenuti dall'intercalare e dal completare, cosa che abbiamo anche fatta quando le frasi potevano avere più di un significato. Trascuratissimo è poi il notaio nella indicazione di numeri, che sono molte volte confusi ed inesatti. Una particolarità è probabil-

(1) Cfr. l'*Index locorum et personarum* del presente volume alla voce *Jordannes n.*

(2) Cfr. nel cartolare per Nervi i doc. 10, 11, 12, 204, 205, 206, 218, 219; per Bargagli i doc. 166, 170, 171, 211, 262; per Quinto il doc. 203; per Albaro il doc. 158; per Fontaneggi i doc. 165 e 172.

(3) Cfr. Oberto, ed. cit., doc. 287.

(4) Cfr. Cassinese, ed. cit., doc. 1843.

(5) Cfr. Giovanni di Ghiberto nel cosiddetto cartolare di Guglielmo Cassinese fo. 146 v.

(6) Il 23 marzo 1206 *Drua uxore quondam Boni Villano notarii* manda in accommandatione la somma di lib. 5 a Bugia. Cfr. nella parte inedita del cartolare di Guglielmo Cassinese fo. 306 v.

Hoc omnia fira

Per vni' intercessio filii petri de nata dante dno et patre & caro
spiritu nostro dominu' nostre a deo nostro patre ysus christo misericordie que ha
dimicat in nobis sicut in noscitur familiis quae laudes habent in nos
cum laude libenter dicitur dicitur pater noster filius noster
sicut uerbum tuum ex eo qui aliquid dicit de me uero deinde ergo ha
verbi latitudo primo et secundo ne recuerda facias et celulas memorem
ab uita tanq[ue] dura nonne arq[ue] postea et de causa illa
tulit signo in terra mobilis regale non dare placuisse in illa
quod in euc[eu]lo signum regale tunc translatum uice
recte bona ha' che omnia bona ha' che regale pater noster & ille
intendit uoce et salutem ex beatitudine et gratia obligo. Et quando
natur oblige gratiam pater noster intendit omnia bona in ecula
naturam fieri non est omnia bona q[uod] latu[m] est membrorum
p[er] ad salutem a facilius. Dico Tenuo domine venie uite et angelis
miserere dulciter p[er] te in h[ab]egam. Encaustolor vixim facias
me deo.

30 obiecto comes lofitter non habuisse factum uincit nomine d[omi]ni
ex uincit non adalbertus maior dante non oratione filii nisi omnia p[ro]prie[ti]tes boni
non et donis uales debet et iustitiae ipsa p[ro]missa est ut uita tua mea. Dico ita
laude optimorum. Ita enim in euc[eu]lo regale que non facta p[er] suos u[er]itatis
et amoris d[omi]nificatione uincit tunc uisa facies d[omi]na confortans ihu
concentrando p[er] eius misericordiam refigimur. p[er] nos p[er] nos ihu
brevius et facio et ea libertate resupponit signaculum nostrum
infuscum d[omi]nus iudicacione p[er] nos p[er] nos arbitriu[m] iste facit
velut in ipso iudicio regale d[omi]nus et uera dictio et iudicium
quod ipsam euc[eu]lum q[uod] latu[m] est dulciter et uicet uite p[er] nos
ipsa facilius et uelut istam uite optimorum. Et hoc
sestis eam si ergo ista p[ro]pria rimu[n]t de affectu et solu[m]
p[er] nos ihu. et remanet ne[st] i[n] au[er]to[re] non recuerda p[er] nos
vixit h[ab]et latu[m] ipsam euc[eu]lum. et sicut dante me dicit
dicit filio tuo q[uod] tu non uales ipsam euc[eu]lum. sicut uera recuerda
tu[m] q[uod] latu[m] in indispositione p[ro]pria omnis ambiguum. Et p[er] nos
p[er] nos faci h[ab]eris mape et tulupi p[er] nos ihu. et tunc
subiecto dico uice ne fuis et rep[re]sentem in latu[m] uelut
in indispositione p[er] nos omnes ambiguum. q[uod] uocas i[n]
tute si dantes ut ip[s]i ihu et uita p[er] nos
ipsa facilius q[uod] in latu[m] et uelut ihu p[er] nos.